

## 第2次鳥栖市男女共同参画行動計画（後期計画）策定概要について

### 1 後期計画策定の考え方について

現行計画を基に、5年間の評価及び平成28年度に実施した「男女共同参画社会に関する市民意識調査報告書」の結果を踏まえ、現状と課題の整理及び社会情勢の変化、国・県の制度の変化などを考慮し、後期計画の策定を進めます。

### 2 後期計画で新たに推進する取組について

#### (1) 女性の活躍の推進

平成27年9月に「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律」（女性活躍推進法）が公布・施行されたことに伴い、女性の活躍推進に向けた取組を後期計画の中で「鳥栖市女性活躍推進計画」として新たに位置づけます。

**基本目標4 女性が活躍できる社会づくり**

**主要施策1 仕事と生活の調和を図る環境の整備**

**主要施策2 女性活躍推進のための環境整備**

#### (2) 防災分野における男女共同参画の推進

平成23年に発生した東日本大震災、そして、昨年、平成28年の熊本地震の発生により、防災・避難等における女性の視点も必要であることが明らかになりました。また、国では平成25年5月に「男女共同参画の視点からの防災・復興の取組指針」が策定されました。このため、防災分野における女性の参画等を推進する項目を、

**基本目標2 「男女が生き生きと働きともに支える社会づくり」**

**主要施策1 「政策・方針決定過程での男女共同参画の推進」**

の中の“施策の方向性”の項目として位置付けます。

## 体系図（新旧対照）

## 【現行計画】

| 基本目標                                | 主要施策                    |
|-------------------------------------|-------------------------|
| 1 人権尊重に基づく男女共同参画の意識づくり              | 1 男女共同参画の理解を広める教育・学習の推進 |
|                                     | 2 男女共同参画の視点に立った広報・啓発の充実 |
|                                     | 3 男女共同参画を推進する人材の育成      |
| 2 男女が生き生きと働きともに支える社会づくり             | 1 政策・方針決定過程での男女共同参画の推進  |
|                                     | 2 男女が働きやすい労働環境の整備       |
|                                     | 3 仕事と生活の調和を図る環境の整備      |
| 3 男女が自立し安心して暮らせるまちづくり               | 1 個人の自立を支える環境整備         |
|                                     | 2 性と健康を尊重する環境整備         |
|                                     | 3 生涯を通じた健康づくりの推進        |
| 4 配偶者等に対する暴力の根絶<br>【鳥栖市DV被害者支援基本計画】 | 1 DV被害を防止する啓発推進         |
|                                     | 2 相談体制の充実               |
|                                     | 3 DV被害者の自立支援            |
|                                     | 4 関係機関の連携・協力            |



## 【後期計画】

| 基本目標                                | 主要施策                    |
|-------------------------------------|-------------------------|
| 1 人権尊重に基づく男女共同参画の意識づくり              | 1 男女共同参画の理解を広める教育・学習の推進 |
|                                     | 2 男女共同参画の視点に立った広報・啓発の充実 |
|                                     | 3 男女共同参画を推進する人材の育成      |
| 2 男女が生き生きと働きともに支える社会づくり             | 1 政策・方針決定過程での男女共同参画の推進  |
|                                     | 2 男女が働きやすい労働環境の整備       |
| 3 男女が自立し安心して暮らせるまちづくり               | 1 個人の自立を支える環境整備         |
|                                     | 2 性と健康を尊重する環境整備         |
|                                     | 3 生涯を通じた健康づくりの推進        |
| 4 女性が活躍できる社会づくり<br>(鳥栖市女性活躍推進計画)    | 1 仕事と生活の調和を図る環境の整備      |
|                                     | 2 女性活躍推進のための環境整備        |
| 5 配偶者等に対する暴力の根絶<br>【鳥栖市DV被害者支援基本計画】 | 1 DV被害を防止する啓発推進         |
|                                     | 2 相談体制の充実               |
|                                     | 3 DV被害者の自立支援            |
|                                     | 4 関係機関の連携・協力            |

基本目標2の主要施策1の中に、具体的施策の中の1つとして、防災に関する取組を入れる。

◎防災分野における男女共同参画の推進